4
2

министерство образования  Новгородской области

ПРИКАЗ

28.04.2020

№ 456
Великий  Новгород

О деятельности психолого-медико-педагогических комиссий
 в связи с распространением COVID-19

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее Указ), на основании Указа Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 № 97 «О введении режима повышенной готовности»  и руководствуясь письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.03.2020 № 07-2395  «О деятельности ПМПК в связи с распространением COVID-19»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному областному бюджетному учреждению «Новгородский областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи», на базе которого функционирует центральная психолого-медико-педагогическая комиссия (Крайневой Е.И.):
1.1. Подготовить методические рекомендации по обследованию детей психолого-медико-педагогической комиссией (далее – ПМПК) в дистанционном режиме, в срок до 30.04.2020 года;

1.2. Организовать консультирование территориальных ПМПК по вопросам организации деятельности в дистанционном режиме;

2. Государственному областному бюджетному учреждению «Новгородский областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» на базе которого функционирует центральная психолого-медико-педагогическая комиссия (Крайневой Е.И.), государственному областному бюджетному учреждению «Боровичский центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (Забелиной Е.В.), государственному областному бюджетному учреждению «Старорусский центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (Дмитриевой Л.Е.), государственному областному бюджетному общеобразовательному учреждению «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» (Климентьевой Е.С.), на базе которых функционируют территориальные психолого-медико-педагогические комиссии:

2.1. Организовать до 12.05.2020 года информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних о возможности прохождения диагностического обследования ПМПК в дистанционном режиме;
2.2. Организовать приём документов и проведение обследования детей на ПМПК в дистанционном режиме с 12.05.2020 и до отмены режима повышенной готовности в Новгородской области, ограничив количество обследуемых детей до 3-5 человек в день;

2.3. Организовать оказание консультативной помощи по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением в дистанционном режиме.
3. Рекомендовать органам управления образованием городского округа и муниципальных районов Новгородской области:
3.1. Организовать взаимодействие муниципальных образовательных организаций с территориальными ПМПК для проведения обследования в дистанционном режиме с 12.05.2020 года;
3.2. Разместить на сайтах органов управления образованием городского округа и муниципальных районов Новгородской области и образовательных организаций информацию об осуществлении деятельности территориальных ПМПК в дистанционном режиме с 12.05.2020 года и до отмены режима повышенной готовности в Новгородской области.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра образования Новгородской области - директора департамента общего образования Сатина А.Н., в период его отсутствия на заместителя директора департамента общего образования Гарькавенко Е.В.
Министр                                      [image: image1.emf]          Е.Н.Серебрякова
Мисайлова Жанна Михайловна

8(8162) 50-10-65

мж 28.04.2020
Указатель рассылки:

1. Мисайлова Ж.М.. -1

2. Сатин А.Н. - 1

3.  ППМС - 3
4. МОУО – 22

5. Все ГОУ

	Заместитель министра – директор департамента общего образования

____________ А.Н. Сатин
«___» ________ 2020 года
Заместитель директора

 департамента общего образования

____________ Е.В. Гарькавенко
«___» ________ 2020 года

	Начальник отдела
правового и документационного обеспечения
____________ Л.Г. Макарова

«___» ________ 2020 года

	Главный специалист-эксперт

департамента общего образования

____________Ж.М. Мисайлова

«___» ________ 2020  года

PAGE